
DETERMINAZIONEDELSEGRETARIOGENERALE N:3À~ DEL3/.D~ 1'2....0 1<-

Servizio Affari generali - Impegno di spesa per servizi di sicurezza - Aggiornamento piano
delle attività relativo alla convenzione stipulata da Consip con Rti Sintesi spa per la fornitura
dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi
del d.Igs. 9 aprile 2008, n. 81 e sue m. e i.

IL SEGRETARIOGENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell 'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 199717. 59";

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Pubblica Amministrazione";

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione 17 ottobre 2008, n. 47, di conferimento
dell'incarico di Segretario generale dell'UNIRE;

VISTO il d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, 17.70";

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Unire, adottato con decreto
interministeriale del 5 marzo 2009;

VISTO la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Alluazione dell'articolo l della legge 3 agosto
2007, 17. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ", come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106 ed in particolare il Capo III,
Sezioni I, (mit.17 e 18) II, III e IV, rubricati, rispettivamente, "Misure di tutela ed obblighi",
"Valutazione dei rischi" (artt. 28 e 29), "Servizio di prevenzione e protezione" (mit. 31, 32 e 33) e
"Sorveglianza sanitaria" (alit. 38 e segg.);

PRESO ATTO che con la determinazione del Segretario Generale n. 574 del 7 luglio 2011 è stata
disposta l'adesione alla convenzione stipulata dalla Consip con la Società Rti Sintesi spa, con
riferimento al lotto n. 4 per il Lazio, per la fornitura per il triennio 2012-2014 dei servizi relativi alla
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nominando si, quale supervisore per
l'esecuzione degli adempimenti e delle attività necessari al completamento del processo di
attivazione dei servizi in convenzione, la dott.ssa Paola Finizio, dirigente del Servizio Affari
Generali;

VISTA la nota del Servizio amministrazione prot. n. 524 del 7 dicembre 20 Il con la quale è stata
trasmessa la documentazione relativa all'avvenuto perfezionamento dell'adesione alla predetta
convenzione;



JL~!~!!i
VISTO, il pariicolare, il "Piano dettagliato delle attività" acquisito con prot. n. 6161827 del 27
ottobre 20 Il, parte integrante dell' ordinativo principale di fornitura prot n. 69119 del 5 dicembre
2012 emesso ai fini del perfezionamento dell' adesione alla convenzione;

CONSIDERATO che, secondo le esigenze espresse in sede di sopralluogo, il predetto piano
prevede la realizzazione nel triennio dei servizi di seguito indicati:

servizio di Gestione e coordinamento della Sicurezza sul lavoro;

sistema Premiante Inail;

redazione e coordinamento del DUVRI;

nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

gestione del Piano di Sorveglianza sanitaria;

PRESO ATTO che il costo totale dei predetti servizi ammonta ad euro 50.742,20 (lva esclusa),
con un onere per il primo anno di euro 23.549,42 (lva esclusa);

VISTA altresì la proposta prot. n. 20359 del 30 marzo 2012, di integrazione del predetto Piano di
attività, con la quale, in relazione ai fabbisogni rilevati in sede di attivazione della convenzione,
sono stati individuati i seguenti servizi aggiuntivi, da ripartirsi nel triennio:

aggiornamento del DVR;

redazione ed aggiornamento PMA;

aggiornamento PDE;

visite mediche;

prove di evacuazione;

POSTO che il costo dei predetti servizi ammonta, al netto di IVA, a complessivi di euro
57.509,00, con un onere di cui euro 17.735,54 per il primo anno;

VISTA altresì la determinazione del Segretario generale n. 2772 del 31 dicembre 2010 con la quale
sono stati prorogati sino al 30 giugno 20 Il gli incarichi conferiti all'Ing. Carlo Bonifazi in qualità
di RSPP, al Dott. Giuseppe Marini, in qualità di medico competente ed alla Dott.ssa Hadhazi
Gyongyver in qualità di medico specialista oculista, fissandone le relative condizioni economiche,
ed è stato affidato al precitato RSPP l'incarico di redigere il piano di emergenza antincendio a
fronte di un compenso pari a euro 4.080,00 lordi;

PRESO ATTO dei servi resi in esecuzione dei predetti incarichi e riconosciuta la necessità di
provvedere al relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi, essendo normativamente prevista come cogente ed
inderogabile, è da ritenersi obbligatoria ed indispensabile;

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 17 gennaio 2012, con la quale vengono specificati i
criteri cui improntare la gestione provvisoria dell' ASSI nelle more dell'adozione del bilancio di
previsione 2012;

VISTO il cap. n.112.360 "Spese per la prevenzione e sicurezza suoi luoghi di lavoro -Decreto
legge 626/94" che presenta la necessaria disponibilità e considerato che la spesa di che trattasi, in
quanto diretta ad assicurare l'adempimento di inderogabili obblighi di legge, deve ritenersi non
frazionabile e che pertanto il relativo impegno può essere disposto in deroga al limite del dodicesimo

../~. dello stanziamento del bilancio di previsione 20 Il,



jL~!~!Li
DETERMINA

1. per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in
tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, di approvare il "Piano dettagliato delle attività per atto
aggiuntivo" acquisito con prot. n. 20359 del 30 marzo 2012, quale parte integrante dell'Ordinativo
Principale di fornitura pròt. n. 69119 del 5.12.2012 indicato in premessa;

2. di impegnare, sul capitolo n. 112.360 "Spese per la prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro
-Decreto legge 626/94" del bilancio di previsione del 2012, le seguenti somme:

euro 23.549 oltre IVA in favore della Società Rti Sintesi spa per la fornitura dei servizi relativi
alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per r anno 2012 di cui al
Piano dettagliato delle attività prot. n. 69119 del 5 dicembre 2012;

euro 17.736 oltre IVA in favore della medesima Società Rti Sintesi spa per la fornitura dei
servizi di cui Piano dettagliato delle attività per atto aggiuntivo acquisito con prot. n. 20359 del
30 marzo 2012;

euro 10.800 lordi e onnicomprensivi quale compenso per l'incarico di RSPP in favore dell'Ing
Carlo Bonifazi, per il periodo lO gennaio /30 giugno 2011;

euro 4.080 lordi e onnicomprensivi quale compenso per la redazione del piano di emergenza
antincendio in favore dell'Ing Carlo Bonifazi;

euro 2.000 lordi e onnicomprensivi quale compenso per l'incarico di medico competente in
favore del Dott. Giuseppe Marini per il periodo lOgelmaio/30 giugno 2011;

euro 1.825,00 lordi e onnicomprensivi in favore della dott.ssa Hadhazi Gy ng ver la somma
relativa alle visite mediche specialistiche effettuate nel corso del 20 Il. . D---~~

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Ruffo Scaletta

, i


	00000001
	00000002
	00000003

